XXI (a)

P. JOANNES DE POLANCO

ex commissione

SANCTO FRANCISCO DE BORJA

Tridenti, 2 vel 3 Septembris 1563 ².*Libros haereticorum confutandos emit Natalis Francofordiae.*

Iudicando expediente il P. M.^o Natale, che li nostri facessino risposta ad alcuni libri de diuersi heretici qualche giorno, et si sforzasimo de refutare li loro errori, comprò passando per Francofordia et altri luochi li principali libri loro, quali teniamo qui per se occorressi anche seruirsi di qualche cosa per impugnarli, et per questo fine medesimo pensaua N. P. sarria bene che si dimandassi licentia al Illmo. cardinal Alexandrino per poterli portare a Roma, doue si teneranno separati et guardati come qui si tengono, et non si daria licentia per leggerli a nessuno, senon a persone delecte *et ad impugnandum*. V. R. dunque ueda che si dica una parola sopra ciò al Rmo. cardinal detto, e coma summo inquisitore.

¹ Ex archetypo, in *Cod. PLB*, 172 (143). Est alterum exemplum ipsius epistolae in *Regest. Cod. 33 d)*, fol. 194. Vide append., XX, et supra, pag. 355, annot. I.

² Ex *Regesto, Cod. 33 d)*, fol. 201. Vide append., IX (d); et *Natal. ephemer.*, supra, pag. 96.

XXI (b)

OTTO TRUCHSESS DE WALDBURG

cardinalis augustanus

PATRI JACOBO LAINEZ

Magunzano coenobio, 18 Septembris 1563 ¹.*De collegio dilingano.*

Molto Rdo. in Xpo. fratello honorando. Io ringratio molto la P. V. R. che si sia disposta a operar' di commettere alli Rdi. PP. Canisio et Natale il prouedere per hora al collegio di Dilinga al meglio che si potrà. Perciochè, se bene il principio apparirà debile, suplirà a rimediare per hora che li scolari non patino a lor' tempo delle lettioni, et così non uenghino a disuiarsi, al che aiuterà anco la lettione del rettore. Ma se Dio mi darà alquanto di uita, spero con l' aiuto suo di proueder' in modo al bisogno di quel loco, et alli ministri, che piacerà poi alla P. V. di aggiugnerui, che ogni cosa habbi a passare con piena satisfattione della Compagnia, a molta laude della maestà diuina, et frutto grande della chiesa augustana.

Se io non fussi conuenuto in Roma di cominciar' il collegio di suoi della Compagnia, et che poi non ne fusse stato sollicitato, come fui, io non harei deliberato di fare mutatione per quest' anno, nè fatto licentiar quelli professori; ma, poichè la licentia è seguita et che difficil' cosa sarebbe a ouuiare a qualche inconueniente, se non ui andassero alcuni Padri a intertenere la scola, laudo infinitamente et resto satisfatto della commissione scritta alli PP. Canisio et Natale; perchè si anderà in tanto pensando a far' uenire li altri da Roma commodamente, a quali non si mancherà ordinare del bisogno loro.